
 
 หน้าที ่1 

บทสรุปสําหรับผู้บริหาร 

การประเมินความผาสุกของบุคลากร สํานักงานสาธารณสุขจังหวัดตาก 

 

               การสร้างความสุขในท่ีทาํงานถือวา่เป็นปัจจยัท่ีสําคญัท่ีทาํใหก้ารบริหารองคก์รเป็นไป

ดว้ยความราบร่ืน เพื่อลดความเครียดและความขดัแยง้ในองคก์ร การสาํรวจคร้ังน้ี มีวตัถุประสงค์

เพื่อศึกษาความผาสุกของบุคลากร ในสาํนกังานสาธารณสุขจงัหวดัตาก โดยทีผูต้อบแบบสอบถาม 

จาํนวน 60 คน โดยใชแ้บบสอบถามออนไลน์ ประกอบดว้ย 4 ส่วนคือ 1)ขอ้มูลทัว่ไป 2)ความ

คิดเห็นเก่ียวกบัภาระงานและการการนาํองคก์ร 3)ความพึงพอใจโดยรวม 4) ขอ้เสนอแนะ วิเคราะห์

ขอ้มูลดว้ยค่าความถ่ี ร้อยละ ค่าเฉล่ีย และส่วนเบ่ียงเบนมาตรฐาน  

               ผลการวิเคราะห์ขอ้มูล พบวา่ผูต้อบแบบสอบถามส่วนใหญ่เป็นเพศหญิง จาํนวน 45 คน

(ร้อยละ76.3) มีอายุเฉล่ีย 41.2 ปี อายตุํ่าสุด 23 ปี สูงสุด 59 ปี การศึกษาส่วนใหญ่ระดบั ปริญญาตรี 

ร้อยละ 72.9 เป็นขา้ราชการ ร้อยละ 88.1 ส่วนใหญ่มีอายรุาชการเฉล่ีย  16.7 ปี บทบาทหนา้ท่ีใน

ปัจจุบนัส่วนใหญ่เป็นผูป้ฏิบติั ร้อยละ 83.1 

               ความผาสุกในดา้นการทาํงานในภาพรวม พบวา่ ในปี 2564 ระดบัปานกลาง ท่ีค่าเฉล่ีย 

3.61  S.D.= .39  ในปีงบประมาณ 2564 ระดบัมาก ท่ีค่าเฉล่ีย 4.52 S.D.= .39  ความผาสุกเก่ียวกบั

โอกาสและความกา้วหนา้ในอาชีพในปี 2563 เท่ากบั 4.06 S.D.= .71 ในปีงบประมาณ 2564 มี

ค่าเฉล่ียเท่ากบั 4.28 S.D.= .73  ความผาสุกดา้นการรักษาดุลยภาพระหวา่งชีวิตการทาํงานและชีวิต

ส่วนตวั ในปี 2563ท่ีค่าเฉล่ีย 4.21 S.D.= .71  ในปีงบประมาณ 2564 ท่ีค่าเฉล่ีย 4.47 S.D.= .90  ความ

ผาสุกโดยภาพรวมมีความพึงพอใจ ร้อยละ 81.03 รู้สึกเฉยๆ ร้อยละ 15.5 และ ไม่มีความพึงพอใจ

ร้อยละ 12.7  

              เม่ือพจิารณาเป็นรายดา้น พบวา่ ความคิดเห็นเก่ียวกบัดา้นงานในความรับผิดชอบ พบวา่ 

ในปี2363 ระดบัปานกลาง ท่ีค่าเฉล่ีย  3.61 .39  ในงบประมาณ 2565 ระดบัมาก ท่ีค่าเฉล่ีย 

 4.52  . .39  ดา้นสภาพแวดลอ้มในการทาํงานในปี 2564 ระดบัปานกลางท่ีค่าเฉล่ีย 3.89       .84 

ในปีงบประมาณ 2565 ระดบัมาก ท่ีค่าเฉล่ีย 4.86      .68   ความคิดเห็นเก่ียวกบัภาวะผูน้าํและ

วฒันธรรมในองคก์รใน2563 ระดบัค่อนขา้งมากท่ีค่าเฉล่ีย 4.35    .35 ในปัจจุบนั ระดบัมากมาก ท่ี

ค่าเฉล่ีย 4.60       .67   เก่ียวกบัโอกาสและความกา้วหนา้ในอาชีพในปี 2564 ระดบัค่อนขา้งมากท่ีค่า

เฉล่ีเท่ากบั 4.06      .71 ในปัจจุบนัระดบัค่อนขา้งมากท่ีค่าเฉล่ียเท่ากบั 4.28    .73  ความผาสุกดา้น

การรักษาดุลยภาพระหวา่งชีวิตการทาํงานและชีวิตส่วนตวั ในอดีตท่ีผา่นมาระดบัค่อนขา้งมาก ท่ี

ค่าเฉล่ีย4.21    .71  ในปัจจุบนั ระดบัค่อนขา้งมาก ท่ีค่าเฉล่ีย 4.47     .90   
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ส่วนท่ี 4 ข้อเสนอแนะอ่ืน ๆ 

 

    2563   2564  2565 

รูส้กึเฉยๆ   รอ้ยละ 19.04   15.5   2.25   

ไม่มคีวามพงึพอใจ  รอ้ยละ 11.11   12.07  10.23 

มคีวามพงึพอใจ   รอ้ยละ 68.25   81.03  87.52 

ส่วนท่ี 3 ความพึงพอใจโดยรวม 


